\* Apud Ariasnum differ. Epiptet. 1.4.c.1.

Bonus, beatus, omnis; & malus, miser.

B.

Sed

Sed & apud Svidam Autor innominatus, ubi iudiciorum  
ἐπαρτέστων interpretatur. Πάσα ἀνάγκη, τοῖς μὲν ἀγαθοῖς ἐν ἡδίᾳ θεωρεῖς  
ἀμείνον, τοῖς δὲ κακοῖς κακίου. Βιβλοὶ δὲ ὅπῃ ἐνθάλει τὸν διατρίβειν,  
τοῖς μὲν ἀγαθοῖς, ἀκολυθῶν διδακτικού χαρεῖν, τοῖς δὲ ἀδίκοις κακο-  
δαιμονικού τον. Omeninò necesse est, bonis apud inferos melius  
futurum, malis deterius. opinor autem, & dum istic agunt,  
gratiam faciem justos asecuturos, ultionem miseram injustos.  
Cicero itidem (qui & Tuscul. quæst. I. 5. ex Stoicorum fun-  
damentis dogma istud variis confirmat argumentis) adver-  
sus Pisonem (à \* Salviano idem laudatus) ex Epicureo-  
rum quoque sententiâ: *Tantam, inquit, virtutis vim esse volu-  
erunt, ut non possit esse unquam vir bonus non beatus.*

Viri itaque, Deo chari θεοφίλου τε καὶ θεοφίλες, (uti apud  
Laertium I. 6. Diogenes) celebratur istic, primo *bonitas*,  
tum *beatitas*. Bonitas, partim cavitissimâ mali fugâ, partim bo-  
ni studio jugi, describitur.

Et Primo qidem loco mali fuga proponitur: rectissimè.  
Siquidem, ut scitè Basilius; "Οὐαρροῦ δὲν τὰ καίματα, περότι ἀρ-  
βασίας, ή τὸ γῆς ἀναχώρησεν ὑπό τοῦ δέντρου πολιτείας, ἀρχὴ  
πεντοποίης, ὁ χωεισμὸς τὸ κακόδ. Lemadromodum in scala, gra-  
duis ascensionis primus est, qd terra relinquatur: ita in eo, qd  
secundum Deum est, vita instituto, gradus is est primus, qd à  
malo receditur. Idémque, apud Antonium Melisse I. I. c. 7.  
Αρχὴ τοῦ δὲν ἀρδαντού τὸ καλῶν ἡ ἀναχώρηση τὸ κακόν. Initium  
ad honorum recuperationem est recessus à malis.

Recessus iste ab Hymnodo nostro hisce verbis describitur:  
*Beatus vir ille, qd non incessit in consilio improborum; nec in  
via peccatorum constitit; nec in derisorum confessu desedit.*

In eis climacem triplicem, qui & per gradus totidem in  
singulis sui membris assurgat, deprehendisse se avtumant in-  
terpretes plerique, unus pro reliquis loquatur. V.C. Fr. Junius.  
Hoc versu, inquit, tres sunt κλήματα, ad personas, formas &  
actiones personarum pertinentes. in persona censentur improbi:  
animo; peccatores, vita; derisores, in utroque, omnibus modis  
obfirmari: forme sunt, consilium, animi; via, vite sive institu-  
ti; & confessus, denotans habitudinem: actiones vero, ambi-  
lare ad certum aliquem finem, qd est consilii; insistere via, con-  
silio capto; & sedere ac conqescere in consilio & attienibus ma-  
lis,

lis, obstinatè, qm vir aut suā ipsius maliciā rapitur, aut alienā traducitur. Hac ille, cum aliis havd pacis, havd nullius nominis. Cæterum milii liceat hīc, pace tanti virti, illud usurpare, (quod de Pythagoricis & Anaximandrianis commentis qibusdam <sup>a</sup> Aristoteles) νομάτος ἐπὶ τηνὸν καὶ σερῆνος μεγ. τὴν πόλιν, ἐπὶ αἰλιδῶν δέ. Subtilia magis & elegancia, qm in solida & sana sunt ista. Etenim, ut nihil dicam, infringi planè & enervari eloqii divini vim masculam, dum sic ingenii humani fidiculis distenditur, & minutatim incidendo prope deartuatur: climacem istiusmodi istic somniare, est verbis Spiritus Sancti, prout Doctores Hebrai loqi amant, סְלֵגָה sensum insipidum, notionem utique ineptissimam & ab artificio omni alienissimam affingere. Est enim κάμαξ (ut rectè observat Demetrius Phalereus, sive qis alius is est, cuius σὲ ἐρυνεῖται libellus in manibus habetur) λύγος ἐπαναρρόντος ἐπι μαζέων, orationis affectus, qd à minoribus et levioribus ad majora ac graviora per gradus gradam conceditur. Itaque qd Graditionem Fabius, idem Ascensionem indigetat Aquila Romanus. & τὸ κλιμακωτὸν Dionysio Longino, ἀγνιστὸν πάντα, καὶ παῦλος ὁ ἡρός σωστοργὴν pronunciatur. Proinde gradus posterior qivis in climace legitimo, plus aliquid prægresso contineat oportet. qd in exemplis, qe adduci solent, advertere promptum est. Tale est enim Nasonianum illud,

*Fast. I. 3.*

Mars videt hanc; visamque cupit; potiturque cupitā.  
Siquidem plus est concupisisse qm vidisse; qum multa in oculos incurvant hominibus, qe nullam eis cupidinem sui injiciant: plus item potiri, qm concupiscere; qd monet illa præcupidine irritā langventis querela,

*Amare liceat, si potiri non licet.*

Tale finitimum Philemonis Comici illud apud Clementem Alexandr. *Stram. I. 6.*

'Ορᾶσι πάντες οὐχίον. Εἴτ' ἐπαύμαξ.

'Επιλα οὐκ ἐδιόγεν. εἴτ' εἰς ἐλπίδα

'Ἐριμογ. οὐτοὶ πάντες εἰς τέτον χρόνος.

'Videre primum qige: mox stupor subit:

'Tum contemplatio: spes succedit postea.

'Herum ex miscelā denique amor enascitur.

\* De cœlo I. 2.  
c. 9. & c. 13.

Tale Tullianum illud ad Attic. l. 1. ep. 13. Si dormis, excep-  
pergiscere: si stas, ingredere: si ingredieris, curre: si curris,  
advola. Nec dispar, qod ex incerto avtore Cicero idem, an  
Cornificius, ad Herennium l.4. Nam qd reliqua spes manet li-  
bertatis, si illis & qod libet, licet; & qod licet, possunt; &  
qod possunt, avdent; & qod avdent, faciunt; & qod faciunt,  
vobis molestum non est. Vides, ut per singula membra, non  
proteletur tantum, sed attollatur oratio. Et citra repetiti-  
onem, Avsonianum illud, de Crœso, in Ludo & Sapientum;  
Profetus, vietus, vinclitus, regi deditus.

Verum, ut intra facrorum septa nos contineamus, comma-  
tis gemini & genuini sunt Pavlina ista, ad Rom. c.8. v.29,  
30. in scalâ illâ celesti, sive χρυσῷ ἐγένετο appellare magis li-  
buerit, ὃς ὁ τρόπος, καὶ τρόπος, ὃς ἡ τρόπωσι, τέττας καὶ ἐγένετο,  
καὶ ὁ τρόπος, τέττας καὶ ἐδικάσθως· ὃς ἡ ἐδικάσθωσι, τέττας καὶ ἐδι-  
κάσθω. Qos prescivit, hos & predestinavit: qos pradestinavit,  
hos & vocavit; qos vocavit, hos & justificavit: qos avevem  
justificavit, hos & glorificavit. Et mox, v. 34. Xeſus ὁ ἀmo-  
dovus, μᾶλλον ἢ ὁ ἐξαρτητής, ὃς καὶ ἐστιν ὁ Ιησοῦς Θεοῦ. Christus est,  
qui mortuus est, vel potius qui à mortuis suscitatus est, qui &  
idem ad dextram numinis considet. Crescit planè & insurgit  
utrobiqe oratio. Ceterum si pari ratione καίμαρα sive gra-  
dationem istic instituerimus, ut υμῶνος nostri ista mens  
existat: Beatus is est, qui nec cum improbè affectis consilia in-  
ierit; nec pravè viventium artibus malis se immiscuerit; nec  
cum obfirmatis in maleficio obstinate persistiterit: non insurget;  
sed descendet dictio[n]is series; & frigida planè ac frivila-  
futura est oratio: cum membro primo amplius quam secun-  
do; secundo plus quam tertio dictum sit. Etiam si enim, ne-  
gativâ insuper habitâ, si de malis inter se collatis sermonem  
instituerimus, gravius est sanè grandiusque crimen, male  
consulta ad exitum perducere, quam de perpetrando consilia ad-  
misisse, & atrocius adhuc, in perperam gestis animo pra-  
fracto persistere, quam eadem nudè perpetrasse; attamen, si  
eadem cum hymnographo admissa, τὸ τροπῶμα secum in-  
vicem commiserimus, multo plus prstantiusque fuerit, à  
consiliis malis vel ineundis, quam ab eisdem exeqendis absti-  
nuisse; amplius etiam hanc pavlo, nec mali quipiam perpe-  
trasse,

trasse, qām in perpetrato jam, obstinatē non perstissē. Perinde igitur futurū est, analysin istam si seqimur, ac si commercii Papistici contagem, qām sit periculosa & perniciosa, exprimere satagens qīs diceret, *Beatus is est mortalis, qī nec in terrā Italā pedem posuit, nec urbem Romanam unquam adiit, nec in avlā Pontificiā habet dūtiū.* Etiamfi enim plus sit, Romanam proficisci, qām Italianam appellere; plus in avlā Pontificiā moram traxisse, qām Romanam tantummodo profectum esse; amplius est tamen nec oram Italā attigisse, qām urbem Romanam non invisiſſe; & nec urbem invisiſſe, qām in avlā non hasiſſe. Sic in climace illo *Jeremias c. 15. v. 5.* *Quis benignitate sive clementiā utetur adversus te? aut quis condolebit tibi? aut quiscedet salutatum te?* Etiamfi amplius sit condolere alicui, qām salutatum tantūm digredi; plus clementiā & benignitatē adversus aliquem exhibere, qām mālē habenti condolere dūtāxat: in malis tamen posito, gravius est multo, neminem habere, qī miseria sua affectu tangatur, qām neminem esse, qī mali levamen actu aliquo benigno p̄f̄stare conetur: qod timore inhibit, qem amore fortiorē plerunq̄ Plinius pronunciat *I. x. ep. 5.* negligunt ſēpē-numero, etiam qī affectu intimo proſequuntur; sed adhuc etiam gravius neminem repertum iri, qī vel verbulo dignetur,

*Qodque vel ignoti faciunt, valedicere saltē,*  
 aut de salute percontari velit; qām omnia de populo Israëlitico in angustiis constituto sub interrogandi formulā vehe-mentiū negantur. Alia est gradationis illius, qām & Av-tor ad *Herennium* exhibet, ratio: *Non sensi hoc, & non suavi: neque suasi, & non ipse statim facere cepi: neque facere cepi, & non perfeci: neque perfecti, & non probavi:* istic enim contrā geminata negatio affirmationis, & qidem vehementioris, vim obtinet. idem siquidem valet, ac si dixisset: *Non sensi tantūm, sed & suasi, &c.* Apud nostrum verò, si gradationis notas illas adjicere libuerit, qām etiā non adhibeantur, lateant tamen oportet in sensu ipso involvū, ut dicatur, *Beatus qī non tantum cum improbis consilia non inierit, sed nec peccatorum consulta executioni dederit: nec peccatorum tantūm consulta nevi- liqām sit executus, sed nec postquam borum consulta executus*

fuerit, secus agentibus Indibrio habitis, in eisdem pervicacior persistere animum induxit; quis non primo statim aspectu perspiciat, quam incongrua & inepta planè futura sit oratio? Farcillanda igitur meritò interpretatio ista, quæ artificium insigne cum præ se ferat, artis sanæ veraque omnis expertem sensum procutit.

Quem ergo dicat quis, hymnographi mens genuina? Hæc certè; Eius verè beatum esse hominem, qui ab omni prorsus cum improbis impiisque, quæ sunt tales, commercio atque confortio alienum se præstiterit.

Quam sit exitiosa ac perniciosa malorum societas, quam tam serio sedulóque Roboamum futum dehortatur Rex sapientissimus, Parcem. c. 1. v. 10-15. & c. 2. v. 12-20. & c. 4. v. 14-15. nemo nescit mortalis. Certè qod Gregorius Stafmorum Episcopus, in Cesarii fratri Epitaphio, ē μηδὲ φίγειν τὸν ἀπετλῶν ρωμαῖον τὸν οὐρανού, h.e. ad virtutem vitiosum non parum valere confortantes & consolantes, prater usum communem, qui id validè confirmat, auctorum omne genus dicta celebriora creberrimè inculcant. Itaque qod Cicero de Oratore l.2. Cum in sole ambulo, etiam si aliam ob causam ambulem, fit natura tamen ut colorer: hoc ad commercia istiusmodi trahit Seneca, ad Lucil. epist. 108. Qui in sole, inquit, venit, licet non in hoc venerit, colorabitur. Subiectaque in eandem mentem idem ibidem: Qui in unguentariâ tabernâ resederunt, & pavlo diutius commorati sunt, odorem secum loci trahunt. & qui apud philosophum fuerunt, traxerint aliqd necesse est, qod prodesset etiam negligentibus. Epictetus apud Arrianum dissert. l.3. c. 16. Ἀγδυστὴν τὸν δῆμον πόλεων, οὐδὲ λαζαρίν, οὐδὲ συμπονίαν, οὐδὲ αὐλᾶς εἰς συμβολῶν, οὐδὲ ἐκείνοις ἔξομοντες, οὐδὲ εἰσινούσιαν οὐδὲ τὰ ἄλλα. καὶ διάφανα ἀπεσημένα ἐν τῷ [n. f.] παρεῖται καθόδοις, οὐδὲ εἰσίν. Φροντίζειν τοι. Volphius sic vertit. Omnia necesse est eum, qui frequentius cum aliquo colloquitur, compotat, aut denique familiariter vivit, vel ipsum illi fieri similem, vel illum ad suam rationem traducere. nam si quis carbonem extinctum ardenti adjunxerit, aut hic illum, aut ille hunc incender. Vedit vir doctissimus in verbis novissimis deesse aliqd, sed qod deficiens supplendo, minus commodè reddidit. Etenim carbo extin-

extinctus ipse accensum jam q̄i incenderit? Legendum itaque,  
n̄ dūlēs [εὐέρον ἀπαρθίστη, οὐ] εὐέρος τούτον εὔραστον. vertendum  
q̄e, aut hic illum extinguet, aut hunc illū accenderet. Parcimia fest  
facer, cap. 13. v. 20. Q̄i cum sapientibus ambulaverit, sapien  
tior fiet: q̄i verò stolidis se adjunxerit, deterior evadet. Q̄o  
spectat senarius celeberrimus ille,

Σοφὸς τοῦ Ερρών τῆς σοφῶν συνεσία.

Qod Plato, q̄i in *Theage*, (nam vitiosè apud \* Gellium in \* Noct. Attic.  
Theateto legitur, per exscriptoris σοφίαν χριστὸν, an avtoris l.13.c.17.  
ipsius μυρμονίου, incertum) & de Repub. l.8. adducit, Euripidi  
(provt & hunc secutus Jo. Scobæus collectan. tom. 2. tit. 48.)  
tribuit. Qo nomine ab Aristide Rhetore, (q̄i Sophoclis ex  
*Ajace Laco* esse affirmat) in *Apolog. pro Qatnor-viris com  
muni*, reprehenditur: à Gellio qadantennis excusat: fieri  
enim potuisse, ut idem versiculus, quemadmodum & alii non  
nulli (qod argumentum fūse prosecutus Clemens Alex.  
Stromat. l.9.) apud plures poetas reperiatur. qod & diserti  
ūs Zenobius in *Adag. Collectan. cent. 5 adag. 98.* οὐδὲν θεωρεῖ  
οὐμάτιστον γένος αἰλαγόνοις οἱ ποιῶσι. Ceterū Themistius idcirco,  
Orat. 16. qz & φαστερός inscribitur, qasi ambigendo refert;  
nec tam Platōnem, de avtore, qām avtorem ipsum, qisqis  
is fuerit, de dicto, qasi commode minus locutum, taxat. Eu  
eritndūs p̄i, inquit, καὶ [n̄ f.] ὅστις δικαιολόγητον, οἱ ποιῶσι;